
 

 

 

О внесении изменения в 

муниципальную программу  «Развитие 

физической культуры и спорта в 

Канашском районе Чувашской 

Республики на 2020-2035 годы»  

 

 

 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  

решением Собрания депутатов Канашского района Чувашской Республики  от 7 декабря 

2021 года  № 16/1 «О бюджете Канашского района Чувашской Республики на 2022 год и 

на плановый период 2023 и 2024 годов», Администрация Канашского района 

Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т: 

 

 1. Внести в муниципальную программу  «Развитие физической культуры и спорта в 

Канашском районе Чувашской Республики на 2020-2035 годы», утвержденную 

постановлением администрации Канашского района Чувашской Республики от 26.05.2020 

г. №229 (с изменениями от 27.01.2021 г. №56) следующее изменение: 

 изложить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в 

Канашском районе Чувашской Республики на 2020-2035 годы» согласно Приложению к 

настоящему постановлению. 

 2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие  с 1 января 2022 года. 

 

 

 

 

Глава администрации района                  С.Н. Михайлов 

  

 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

КАНАШ РАЙОНĚН 

АДМИНИСТРАЦИЙĚ 
 

ЙЫШĂНУ 
 

24 марта  2022 121 № 

Канаш хули 

  

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАНАШСКОГО РАЙОНА 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

24 марта 2022 121 № 

город Канаш 



Приложение 

к постановлению администрации 

Канашского района Чувашской Республики 

от ___ ________2022 № _____ 

 

«Утверждена»  

постановлением администрации 

Канашского района Чувашской Республики 

от 26.05.2020 №  229 

 

 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Канашском 

районе Чувашской Республики на 2020-2035 годы» 

 

Ответственный исполнитель:  сектор по физической культуре и спорту администрации 

Канашского района Чувашской Республики 

 

Дата составления проекта 

муниципальной программы: 

26 мая 2020 года 

Непосредственный 

исполнитель муниципальной 

программы: 

Заведующий сектором по физической культуре и спорту 

администрации Канашского района Чувашской 

Республики Васильев Дмитрий Анатольевич 

тел. (88353) 2-24-99, e-mail: kan-sport@cap.ru 

 

  



Паспорт 

Муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Канашском 

районе Чувашской Республики на 2020-2035 годы» 

 

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной  

программы 

 

- Сектор по физической культуре и спорту  

администрации Канашского района Чувашской 

Республики 

Соисполнители 

муниципальной 

программы  

- управление образования администрации Канашского 

района Чувашской Республики,  БУ «Канашская ЦРБ им. 

Ф.Г. Григорьева» Минздрава Чувашии (по 

согласованию), отдел по развитию   общественной 

инфраструктуры администрации Канашского района 

Чувашской Республики, сельские поселения Канашского 

района Чувашской Республики (по согласованию), 

сектор информатизации администрации Канашского 

района Чувашской Республики,  МО ДОСААФ России 

Канашского района Чувашской Республики (по 

согласованию), общеобразовательные учреждения 

Канашского района Чувашской Республики (по 

согласованию), АУ ДО «ДЮСШ им. Г.Н. Смирнова» 

Канашского района Чувашской Республики (по 

согласованию),  АУ ДО «ДЮСШ «Импульс»» 

Канашского района Чувашской Республики (по 

согласованию), предприятия и организация независимо 

от организационно-правовой формы (по согласованию) 

 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы  

- «Развитие физической культуры и массового спорта»; 

«Развитие спорта высших достижений и системы 

подготовки спортивного резерва» 

 

Цели  муниципальной  

программы 

- создание условий, обеспечивающих развитие системы 

физической культуры и спорта путем пропаганды 

здорового образа жизни, повышение массовости занятий 

физической культурой и спортом среди всех возрастных 

групп населения, в том числе среди лиц с 

ограниченными возможностями здоровья 

 

повышение конкурентоспособности спортсменов 

Канашского района Чувашской Республики на  

всероссийских и республиканских  спортивных 

соревнованиях 

 

Задачи  муниципальной  

программы 

- повышение мотивации населения Канашского района  

Чувашской Республики к систематическим занятиям 

физической культурой и спортом 

 

развитие спортивной инфраструктуры с использованием 

принципов государственно-частного партнерства 

 



обеспечение успешного выступления спортсменов 

Канашского района Чувашской Республики на  

республиканских и всероссийских спортивных 

соревнованиях и совершенствование системы 

подготовки спортивного резерва 

 

Целевые индикаторы и 

показатели муниципальной 

программы  

 

- достижение к 2036 году следующих целевых 

индикаторов и показателей: 

доля населения, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом, – 60,0 процента 

 

уровень обеспеченности населения спортивными 

сооружениями исходя из единовременной пропускной 

способности объектов спорта – 79,5 процента 

 

доля спортсменов Канашского района Чувашской 

Республики, принявших участие во всероссийских и 

республиканских  соревнованиях, в общей численности 

занимающихся в спортивных учреждениях – 15,0 

процента 

 

Сроки и этапы реализации 

муниципальной  

программы  

 

- 2020–2035 годы: 

1 этап – 2020–2025 годы; 

2 этап – 2026–2030 годы; 

3 этап – 2031–2035 годы. 

  

Объемы финансирования 

муниципальной 

программы с разбивкой по 

годам реализации  

- прогнозируемые объемы финансирования 

муниципальной программы в 2020–2035 годах 

составляют 308155,4 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 году – 21239,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 24786,1 тыс. рублей; 

в 2022 году – 21430,3 тыс. рублей; 

в 2023 году – 20500,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 20500,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 20500,0 тыс. рублей; 

в 2026-2030 годах – 89600,0 тыс. рублей; 

в 2031-2035 годах – 89600,0 тыс. рублей 

из них средства: 

Республиканского бюджета Чувашской Республики –

8932,1 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 году – 4275,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 4657,1 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0  тыс. рублей; 

в 2026–2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 

в 2031–2035 годах – 0,0 тыс. рублей 

из них средства: 

бюджета  Канашского района Чувашской Республики – 

252444,1 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 году – 15185,1 тыс. рублей; 



в 2021 году – 17129,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 18430,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 17500,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 17500,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 17500,0 тыс. рублей; 

в 2026–2030 годах – 74600,0 тыс. рублей; 

в 2031–2035 годах – 74600,0 тыс. рублей 

из них средства: 

внебюджетных источников – 46778,9 тыс. рублей, в том 

числе: 

в 2020 году – 1778,9 тыс. рублей; 

в 2021 году – 3000,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 3000,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 3000,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 3000,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 3000,0 тыс. рублей; 

в 2026–2030 годах – 15000,0 тыс. рублей; 

в 2031–2035 годах – 15000,0 тыс. рублей 

финансирование муниципальной программы уточняются 

при формировании муниципального  бюджета 

Канашского района Чувашской Республики на 

очередной финансовый год и плановый период 

 
Ожидаемые результаты 

реализации  

муниципальной  

программы 

- увеличение доли населения, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом; 

 

повышение уровня обеспеченности населения 

спортивными сооружениями исходя из единовременной 

пропускной способности объектов спорта; 

 

достижение спортсменами Канашского района 

Чувашской Республики высоких спортивных результатов 

на республиканских и всероссийских спортивных 

соревнованиях. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Раздел I. Приоритеты государственной политики 

в сфере реализации муниципальной программы  

 цели, задачи, описание сроков и этапов реализации муниципальной программы 

 

Приоритеты государственной политики в сфере физической культуры и спорта 

Чувашской Республики определены в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации В.В. Путина от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических 

задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», Законом Чувашской 

Республики «О физической культуре и спорте», ежегодными посланиями Главы 

Чувашской Республики Государственному Совету Чувашской Республики. 

Приоритетным направлением политики в сфере физической культуры и спорта 

Канашского района Чувашской Республики является повышение уровня и качества жизни 

населения путем создания условий, обеспечивающих возможность гражданам 

систематически заниматься физической культурой и спортом. 

Муниципальная  программа Канашского района Чувашской Республики «Развитие 

физической культуры и спорта в Канашском районе Чувашской Республики» (далее – 

муниципальная  программа) направлена на достижение следующих целей: 

создание условий, обеспечивающих развитие системы физической культуры и 

спорта путем пропаганды здорового образа жизни, повышение массовости занятий 

физической культурой и спортом среди всех возрастных групп населения, в том числе 

среди лиц с ограниченными возможностями здоровья; 

повышение конкурентоспособности спортсменов Канашского района Чувашской 

Республики на всероссийских и республиканских  спортивных соревнованиях. 

Для достижения указанных целей в рамках реализации муниципальной  программы 

предусматривается решение следующих приоритетных задач: 

повышение мотивации населения Канашского района  Чувашской Республики к 

систематическим занятиям физической культурой и спортом; 

развитие спортивной инфраструктуры с использованием принципов 

государственно-частного партнерства; 

обеспечение успешного выступления спортсменов Канашского района Чувашской 

Республики на всероссийских и республиканских спортивных соревнования и 

совершенствование системы подготовки спортивного резерва. 

Муниципальная  программа будет реализовываться в 2020–2035 годах в три этапа: 

1 этап – 2020–2025 годы. 

Реализация мероприятий муниципальной программы на 1 этапе должна обеспечить 

достижение в 2025 году следующих целевых индикаторов и показателей: 

доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, 

–  55,3 процента; 

уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями исходя из 

единовременной пропускной способности объектов спорта – 77,5 процента; 

доля спортсменов Канашского района Чувашской Республики, принявших участие 

во всероссийских и  республиканских соревнованиях, в общей численности 

занимающихся в спортивных учреждениях – 13,0 процента. 

2 этап – 2026–2030 годы. 

Реализация мероприятий муниципальной программы на 2 этапе должна обеспечить 

достижение в 2030 году следующих целевых индикаторов и показателей: 

доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, 

– 57,5 процента; 

уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями исходя из 

единовременной пропускной способности объектов спорта – 78,5 процента; 

consultantplus://offline/ref=99306EFB6D1C095A8B3032AF900EBCB53BDADDCCEC545A33F8DAD9E4937F698FN7mEF


доля спортсменов Канашского района  Чувашской Республики, принявших участие 

во всероссийских и республиканских  соревнованиях, в общей численности 

занимающихся в спортивных учреждениях – 14,0 процента. 

3 этап – 2031–2035 годы. 

Реализация мероприятий муниципальной программы на 3 этапе должна обеспечить 

достижение в 2035 году следующих целевых индикаторов и показателей: 

доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, 

– 60,0 процента; 

уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями исходя из 

единовременной пропускной способности объектов спорта – 79,5 процента; 

доля спортсменов Канашского района Чувашской Республики, принявших участие 

во всероссийских и республиканских  соревнованиях, в общей численности 

занимающихся в спортивных учреждениях – 15,0 процента. 

Сведения о целевых индикаторах и показателях Муниципальной  программы, 

подпрограмм муниципальной  программы и их значениях приведены в приложении № 1 к 

настоящей муниципальной  программе. 

Перечень целевых индикаторов и показателей носит открытый характер и 

предусматривает возможность корректировки в случае потери информативности целевого 

индикатора и показателя (достижения максимального значения) и изменения приоритетов 

государственной политики в рассматриваемой сфере. 

 

Раздел II. Обобщенная характеристика основных мероприятий 

подпрограмм муниципальной программы 

 

Выстроенная в рамках настоящей муниципальной  программы система целевых 

ориентиров (цели, задачи, ожидаемые результаты) представляет собой четкую 

согласованную структуру, посредством которой установлена прозрачная и понятная связь 

реализации отдельных мероприятий с достижением конкретных целей муниципальной  

программы. 

Задачи муниципальной  программы будут решаться в рамках двух  подпрограмм. 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта» объединяет  

мероприятия: 

Основное мероприятие 1.Физкультурно-оздоровительная и спортивно-массовая 

работа  с населением.  

В рамках данного мероприятия предусматривается: 

увеличение численности населения, систематически занимающегося физической 

культурой и спортом; 

проведение ежемесячного Дня здоровья и спорта; 

развитие сети клубов физкультурно-спортивной направленности по месту 

обучения, жительства и в организациях независимо от организационно-правовых форм и 

форм собственности; 

поэтапное внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (далее - ГТО) в Канашском районе Чувашской Республики, 

утверждение и реализация календарных планов официальных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий, в том числе включающих в себя физкультурные 

мероприятия и спортивные мероприятия по реализации комплекса ГТО, организация 

участия  республиканских  спортивных мероприятиях по реализации комплекса ГТО; 

создание доступной среды спортивных объектов, оснащение специализированным 

оборудованием, инвентарем для граждан с ограниченными возможностями здоровья; 

физическое воспитание и реабилитацию граждан с ограниченными возможностями 

здоровья, организации их участия в республиканских, всероссийских  спортивных 

соревнованиях; 



организацию и проведение семинаров-совещаний для специалистов, работающих в 

сфере физической культуры и спорта; 

изготовление и размещение социальной рекламы по пропаганде массового спорта и 

здорового образа жизни; 

освещение роли физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы в 

формировании здорового образа жизни; 

издание полиграфической продукции (выпуск информационных буклетов, памяток, 

сертификатов, грамот, дипломов). 

     мероприятие 1.1 Организация и проведение официальных физкультурных 

мероприятий.    

В рамках данного мероприятия предусматривается: 

организацию и проведение районных и республиканских физкультурных и 

комплексных спортивных мероприятий среди различных групп населения, организация их 

участия в республиканских спортивных соревнованиях согласно календарным планам 

официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Канашского 

района и Чувашской Республики. 

Основное мероприятие 2. Строительство (реконструкция) объектов спортивной 

инфраструктуры. 

В рамках данного основного мероприятия предусматривается: 

повышение уровня обеспеченности населения спортивными сооружениями исходя 

из единовременной пропускной способности объектов спорта; 

совершенствование материально-технической базы для проведения физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий и оказания услуг физической культуры и 

спорта населению; 

укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений в сфере 

физической культуры и спорта; 

реконструкция существующих и строительство новых объектов для развития 

массового спорта, спорта высших достижений, оснащение их спортивным оборудованием 

с привлечением всех источников финансирования. 

Подпрограмма «Развитие спорта высших достижений и системы подготовки 

спортивного резерва» предусматривает: 

Основное мероприятие 1. Содержание спортивных школ  

Данное основное мероприятие предусматривает совершенствование системы 

подготовки спортсменов  спортивного мастерства. 

реализацию образовательных программ основного общего и среднего образования.  

  мероприятие 1.1 Обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских 

спортивных школ. Данное мероприятие предусматривает организацию тренировочных 

мероприятий, подготовки к республиканским, межрегиональным, всероссийским  

соревнованиям, материально-техническое обеспечение, в том числе спортивной 

экипировкой, финансовое, научно-методическое обеспечение, обеспечение организации и 

проведения юношеских, юниорских, молодежных первенств, чемпионатов и других 

районных и республиканских официальных спортивных мероприятий, включая 

изготовление печатной и сувенирной продукции, командировочные расходы, услуги связи 

и прочие расходы, а также предоставление отчетов о проведении спортивных 

соревнований. 

 

Раздел III. Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации муниципальной программы 
Расходы муниципальной программы формируются за счет средств   

республиканского и муниципального бюджетов и внебюджетных источников. 

Общий объем финансирования муниципальной программы в 2020–2035 годах 

составляет 308155,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 



         Республиканского бюджета Чувашской Республики  – 8932,1 тыс. рублей; 

 Бюджета Канашского района Чувашской Республики  – 252444,4 тыс. рублей; 

 внебюджетных источников – 46778,9 тыс. рублей. 

Прогнозируемый объем финансирования  муниципальной программы на 1 этапе 

составляет 128955,4 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 году – 21239,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 24786,1 тыс. рублей; 

в 2022 году – 21430,3 тыс. рублей; 

в 2023 году – 20500,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 20500,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 20500,0 тыс. рублей; 

 

Республиканского бюджета  Чувашской Республики – 8932,1 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 году – 4275,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 4657,1 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0  тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0  тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0  тыс. рублей. 

 

бюджета Канашского района Чувашской Республики – 103244,4 тыс. рублей, в том числе: 

            в 2020 году – 15185,1 тыс. рублей; 

в 2021 году – 17129,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 18430,3 тыс. рублей; 

в 2023 году – 17500,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 17500,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 17500,0 тыс. рублей; 

 

внебюджетных источников – 16778,9 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 году – 1778,9 тыс. рублей; 

в 2021 году – 3000,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 3000,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 3000,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 3000,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 3000,0 тыс. рублей; 

 

На 2 этапе, в 2026–2030 годах, объем финансирования муниципальной  программы 

составляет 89600,0 тыс. рублей, из них средства: 

  бюджета Канашского района Чувашской Республики – 74600,0 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 15000,0 тыс. рублей. 

На 3 этапе, в 2031–2035 годах, объем финансирования муниципальной  программы 

составляет 89600,0 тыс. рублей, из них средства: 

бюджета  Канашского района Чувашской Республики  – 74600,0 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 15000,0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования муниципальной программы подлежат ежегодному 

уточнению исходя из реальных возможностей бюджетов всех уровней. 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех 

источников финансирования реализации муниципальной программы приведены в 

приложении № 2 к настоящей муниципальной программе. 

В Муниципальную программу включены подпрограммы, реализуемые в рамках 

муниципальной программы, согласно приложениям № 3 и № 4 к настоящей 

муниципальной программе. 

consultantplus://offline/ref=231BAEA7399E9195E33CE576BCEA2857CF24333717F10476DB0625FA55F6258110A2AD07F775C74CB06DDFB1V7jBH
consultantplus://offline/ref=231BAEA7399E9195E33CE576BCEA2857CF24333717F10476DB0625FA55F6258110A2AD07F775C74CB06EDEB1V7j3H


  Приложение №1 

  к муниципальной программе «Развитие 

физической культуры и спорта в Канашском 

районе Чувашской Республики 2020-2035 

годы» 

 

 

 

Сведения 

о целевых индикаторах и показателях муниципальной  программы  

«Развитие физической культуры и спорта в Канашском районе Чувашской Республики 2020-2035 годы», подпрограмм муниципальной 

программы  Канашского района Чувашской Республики и их значениях 

 

 

№ 

пп 

Целевой индикатор и 

показатель (наименование) 

Единица 

 измерения 

Значения показателей 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2030 г. 2035 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Канашском районе Чувашской Республики» 

1. Доля населения, систематически 

занимающегося физической 

культурой и спортом 

процентов 46,5 48,3 50,4 52,6 55,0 55,3 57,5 60,0 

2. Уровень обеспеченности 

населения спортивными 

сооружениями исходя из 

единовременной пропускной 

способности объектов спорта 

процентов 75,6 76,0 76,4 76,7 77,1 77,5 78,5 79,5 

3. Доля спортсменов Канашского 

района Чувашской Республики, 

принявших участие в 

республиканских всероссийских 

процентов 11,0 11,4 11,8 12,2 12,6 13,0 14,0 15,0 



соревнованиях, в общей 

численности занимающихся в 

спортивных учреждениях 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта» 

1. Единовременная пропускная 

способность спортивных 

сооружений 

тыс. человек 3,1 3,15 3,2 3,25 3,3 3,35 3,4 3,5 

2. Доля детей и молодежи, 

систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, 

в общей численности детей и 

молодежи  

процентов 80,6 81,0 81,5 81,9 82,4 82,5 83,0 83,5 

3. Доля граждан среднего возраста, 

систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, 

в общей численности граждан 

среднего возраста  

процентов 40,8 44,0 47,5 51,2 55,0 55,2 56,2 57,5 

4. Доля граждан старшего возраста, 

систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, 

в общей численности граждан 

старшего возраста  

процентов 14,6 17,0 19,6 22,2 25,0 26,0 30,0 35,0 

5. Доля граждан, занимающихся 

физической культурой и спортом 

по месту работы, в общей 

численности населения, занятого в 

экономике 

процентов 33,0 33,5 34,0 35,0 36,0 36,5 40,0 45,0 

6. Доля граждан, выполнивших 

нормативы Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса ГТО, в общей 

численности населения, 

принявшего участие в сдаче 

процентов 40,0 42,5 45,0 47,0 49,0 51,0 55,0 60,0 



нормативов Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса ГТО 

7. Доля лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и 

инвалидов, систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей 

численности указанной категории 

населения 

процентов 15,6 16,2 16,8 17,5 18,2 19,0 22,0 25,0 

8. Эффективность использования 

существующих объектов спорта 

процентов 76,0 77,0 78,0 79,0 80,0 81,0 83,0 85,0 

Подпрограмма «Развитие спорта высших достижений и системы подготовка спортивного резерва» 

1. Доля граждан, занимающихся в 

спортивных организациях, в 

общей численности детей и 

молодежи в возрасте 6-15 лет 

процентов 50,0 51,0 51,5 52,0 52,5 53,0 54,0 55,0 

2 Доля спортсменов-разрядников в 

общем количестве лиц, 

занимающихся в системе 

спортивных школ  

процентов 48,5 49,0 49,5 50,0 50,5 51,0 53,0 55,0 

3 Доля спортсменов-разрядников, 

имеющих разряды и звания, в 

общем количестве спортсменов-

разрядников в системе 

спортивных школ  

процентов 23,0 24,8 25,0 25,5 26,0 26,5 28,0 30,0 

4 Количество подготовленных 

спортсменов Канашского района  

Чувашской Республики – членов 

спортивных сборных команд 

Чувашской Республики  

человек 10 12 13 14 14 15 15 15 

5 Количество квалифицированных человек 20 21 22 22 22 23 25 28 



тренеров и тренеров-

преподавателей физкультурно-

спортивных организаций, 

работающих по специальности 

 



  Приложение № 2 

  к муниципальной программе «Развитие 

физической культуры и спорта в Канашском 

районе Чувашской на 2020-2035 годы» 

 

 

 

Ресурсное обеспечение 

реализации  муниципальной программы  

 «Развитие физической культуры и спорта в Канашском районе Чувашской Республики 2020-2035 годы» 

 за счет всех источников финансирования  

 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы 

Канашского 

района 

Чувашской 

Республики, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Канашского 

района 

Чувашской 

Республики  

Код бюджетной 

классификации 

Источники 

финансирован

ия 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главн

ый 

распо

рядит

ель 

бюдж

етных 

средс

тв  

целевая 

статья 

расходов* 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026-

2030 

2031-

2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 
Муницип

альная 

программ

а 

Канашск

Развитие 

физической 

культуры и спорта  

 

000 

 

 

 

 

Ц500000000 

 

 

 

 

всего 21239,0 24786,1 21430,3 20500,0 20500,0 20500,0 89600,0 89600,0 

Республиканский  

бюджет 

Чувашской 

Республики  

4275,0 4657,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



ого 

района 

Чувашск

ой 

Республи

ки 

 

903 

 

993 

Ц500000000 

 

Ц500000000 

 

 

 

бюджет 

Канашского 

района 

Чувашской 

Республики  

15185,1 17129,0 18430,3 17500,0 17500,0 14920,0 74600,0 74600,0 

внебюджетные 

источники 

1778,9 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 15000,0 15000,0 

Подпрогр

амма  

Развитие физической 

культуры и массового 

спорта 

903 

993 

 

 

 

 

 

903 

 

 

993 

Ц510000000 

 

 

 

 

 

 

Ц510000000 

 

 

Ц510000000 

 

 

всего 4919,8 5436,1 575,0 400,0 400,0 420,0 2100,0 2100,0 

Республиканский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

4275,0 4657,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 

Канашского 

района 

Чувашской 

Республики  

644,8 779,0 575,0 400,0 400,0 420,0 2100,0 2100,0 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприят

ие 1 

Физкультурно-

оздоровительная и 

спортивно-массовая 

работа с населением  

903 

993 

 

 

 

 

 

903 

 

993 

 

 

 

Ц510100000 

 

 

 

 

 

 

Ц510100000 

 

Ц510100000 

 

всего 419,8 575,0 575,0 400,0 400,0 420,0 2100,0 2100,0 

республиканский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

Канашского 

района 

Чувашской 

Республики  

419,8 575,0 575,0 400,0 400,0 420,0 2100,0 2100,0 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприят

ие 2 

Развитие спортивной 

инфраструктуры, в 

том числе с 

использованием 

принципов 

государственно-

частного партнерства 

903 

993 

 

 

 

 

 

Ц510200000 

 

 

 

 

 

 

всего 4500,0 4861,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



и софинансирования 

из всех уровней 

бюджета  

903 Ц510200000 

 

Ц510200000 

 

 

993 

 

 

 

    

республиканский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

4275,0 4657,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

Канашского 

района 

Чувашской 

Республики  

225,0 204,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрогр

амма  

Развитие спорта 

высших достижений 

и системы подготовки 

спортивного резерва 

974 

 

 

 

 

 

974 

Ц520000000 

 

 

 

 

 

Ц520000000 

 

всего 16319,2 19350,0 20855,3 20100,0 20100,0 21000,0 87500,0 87500,0 

Республиканский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Бюджет 

Канашского 

района 

Чувашской 

Республики  

14540,3 16350.0 17855,3 17100,0 17100,0 17100,0 72500,0 72500,0 

внебюджетные 

источники 

1778,9 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 15000,0 15000,0 



 

 

 

 Приложение № 3 

 к муниципальной программе «Развитие 

физической культуры и спорта в 

Канашском районе Чувашской Республики 

2020-2035 годы» 

 

 

Подпрограмма 

«Развитие физической культуры и массового спорта» 

муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в 

Канашском районе Чувашской Республики 2020-2035 годы» 

 

Паспорт подпрограммы 

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной  

программы 

 

- Сектор по физической культуре и спорту  

администрации Канашского района Чувашской 

Республики 

Соисполнители 

муниципальной 

программы  

- управление образования администрации Канашского 

района Чувашской Республики,  БУ «Канашская ЦРБ 

им. Ф.Г. Григорьева» Минздрава Чувашии (по 

согласованию), отдел по развитию   общественной 

инфраструктуры администрации Канашского района 

Чувашской Республики, сельские поселения 

Канашского района Чувашской Республики (по 

согласованию), сектор информатизации 

администрации Канашского района Чувашской 

Республики,  МО ДОСААФ России Канашского 

района Чувашской Республики (по согласованию), 

общеобразовательные учреждения Канашского района 

Чувашской Республики (по согласованию), АУ ДО 

«ДЮСШ им. Г.Н. Смирнова» Канашского района 

Чувашской Республики (по согласованию),  АУ ДО 

«ДЮСШ «Импульс»» Канашского района Чувашской 

Республики (по согласованию), предприятия и 

организация независимо от организационно-правовой 

формы (по согласованию) 

 

 

Цели подпрограммы 

 

– 

создание для всех категорий и групп населения 

условий для занятий физической культурой и спортом; 

 

повышение уровня обеспеченности населения 

объектами спорта  

 

Задачи подпрограммы – повышение мотивации населения Канашского района  

Чувашской Республики к систематическим занятиям 

физической культурой и спортом; 

 



увеличение доли граждан, принявших участие в 

тестовых испытаниях Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса ГТО; 

 

развитие спортивной инфраструктуры и улучшение 

эффективности её использования для приобщения 

населения всех социальных категорий к занятиям 

массовым спортом; 

 

улучшение охвата населения мероприятиями 

информационно-коммуникационной кампании 

 

Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы  

– к 2036 году будут достигнуты следующие целевые 

индикаторы и показатели: 

единовременная пропускная способность спортивных 

сооружений –    3,5 тыс. человек; 

 

доля детей и молодежи, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в 

общей численности детей и молодежи – 83,5 процента; 

доля граждан среднего возраста, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в 

общей численности граждан среднего возраста – 57,5 

процента; 

 

доля граждан старшего возраста, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в 

общей численности граждан старшего возраста – 35,0 

процента; 

 

доля граждан, занимающихся физической культурой и 

спортом по месту работы, в общей численности 

населения, занятого в экономике – 45,0  процента; 

 

доля граждан, выполнивших нормативы 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

ГТО, в общей численности населения, принявшего 

участие в сдаче нормативов Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса ГТО, – 60,0 

процента; 

 

доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности указанной 

категории населения – 25,0 процента; 

 

эффективность использования существующих 

объектов спорта – 85,0 процента 

 

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы  

 

– 2020–2035 годы: 

1 этап – 2020–2025 годы; 

2 этап – 2026–2030 годы; 



3 этап – 2031– 2035 годы. 

Объемы финансирования 

подпрограммы с 

разбивкой по годам 

реализации подпрограммы 

  

– прогнозируемые объемы бюджетных ассигнований на 

реализацию мероприятий подпрограммы в 2020–2035 

годах составляют 16350,9  рублей, в том числе: 

в 2020 году – 4919,8 тыс. рублей; 

в 2021 году – 5436,1 тыс. рублей; 

в 2022 году – 575,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 400,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 400,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 420,0 тыс. рублей; 

в 2026–2030 годах – 2100,0 тыс. рублей; 

в 2031–2035 годах – 2100,0 тыс. рублей. 

из них средства: 

Республиканского бюджета Чувашской Республики –

8932,1 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 году – 4275,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 4657,1 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0  тыс. рублей; 

в 2026–2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 

в 2031–2035 годах – 0,0 тыс. рублей; 

бюджета Канашского района Чувашской Республики  – 

7418,8  тыс. рублей,  в том числе: 

в 2020 году – 644,8 тыс. рублей; 

в 2021 году – 779,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 575,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 400,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 400,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 420,0 тыс. рублей; 

в 2026–2030 годах – 2100,0 тыс. рублей; 

в 2031–2035 годах – 2100,0 тыс. рублей. 

Объемы и источники финансирования уточняются при 

формировании муниципального  бюджета Канашского 

района Чувашской Республики на очередной 

финансовый год и плановый период 

 

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы 

– повышение интереса граждан к занятиям физической 

культурой и спортом; 

 

увеличение численности детей и молодежи, граждан 

среднего и старшего возрастов, лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом, в 

общей их численности; 

 

увеличение численности граждан, выполнивших 

нормативы Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса ГТО, в общей численности населения, 

принявшего участие в сдаче нормативов 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 



ГТО; 

 

улучшение обеспеченности населения спортивной 

инфраструктурой. 

 

  



Раздел I. Приоритеты и цели подпрограммы  

«Развитие физической культуры и массового спорта», общая  

характеристика участия органов местного самоуправления  

Канашского района Чувашской Республики  в реализации  

подпрограммы 

 

Приоритетными направлениями государственной политики в сфере физической 

культуры и массового спорта являются обеспечение населения условиями для занятий 

физической культурой и спортом, повышение уровня обеспеченности населения 

объектами спорта в целях укреплении здоровья граждан и повышения качества их 

жизни. 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта» 

муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта Канашского 

района Чувашской Республики» (далее – подпрограмма) носит ярко выраженный 

социальный характер. Реализация программных мероприятий окажет влияние на 

формирование здорового образа жизни и социальное самочувствие граждан Чувашской 

Республики. 

Основными целями подпрограммы являются: 

создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической 

культурой и спортом; 

повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта.  

Достижению поставленных в подпрограмме целей способствует решение 

следующих задач: 

повышение мотивации населения Канашского района  Чувашской Республики к 

систематическим занятиям физической культурой и спортом; 

увеличение доли граждан, принявших участие в тестовых испытаниях 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса ГТО; 

развитие спортивной инфраструктуры и улучшение эффективности её 

использования для приобщения населения всех социальных категорий к занятиям 

массовым спортом; 

улучшение охвата населения мероприятиями информационно-

коммуникационной кампании. 

Подпрограмма предусматривает участие органов местного самоуправления в 

реализации мероприятий по увеличению численности населения, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом, поэтапному внедрению 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса ГТО, повышению 

обеспеченности граждан спортивными сооружениями. 

 

Раздел 2. Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях  

подпрограммы с расшифровкой плановых значений  

по годам ее реализации 

 

Целевыми индикаторами и показателями подпрограммы являются: 

единовременная пропускная способность спортивных сооружений; 

доля детей и молодежи, систематически занимающихся физической культурой и 

спортом, в общей численности детей и молодежи; 

доля граждан среднего возраста, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности граждан среднего возраста; 

доля граждан старшего возраста, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности граждан старшего возраста; 

доля граждан, занимающихся физической культурой и спортом по месту 

работы, в общей численности населения, занятого в экономике; 



доля граждан, выполнивших нормативы Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса ГТО, в общей численности населения, принявшего участие в 

сдаче нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса ГТО; 

доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности 

указанной категории населения; 

эффективность использования существующих объектов спорта. 

В результате реализации мероприятий подпрограммы ожидается достижение 

следующих целевых индикаторов и показателей: 

единовременная пропускная способность спортивных сооружений: 

в 2020 году – 3,1 тыс. человек; 

в 2021 году – 3,15 тыс. человек; 

в 2022 году – 3,2 тыс. человек; 

в 2023 году – 3,25 тыс. человек; 

в 2024 году – 3,3 тыс. человек; 

в 2025 году – 3,35 тыс. человек; 

в 2030 году – 3,4 тыс. человек; 

в 2035 году – 3,5 тыс. человек 

уровень использования существующих объектов спорта: 

в 2020 году – 78,6 процента; 

в 2021 году – 78,9 процента; 

в 2022 году – 79,2 процента; 

в 2023 году – 79,5 процента; 

в 2024 году – 79,8 процента; 

в 2025 году – 80,0 процента; 

в 2030 году – 81,0 процента; 

в 2035 году – 82,0 процента 

доля детей и молодежи, систематически занимающихся физической культурой и 

спортом, в общей численности детей и молодежи: 

в 2020 году – 80,6 процента; 

в 2021 году – 81,0 процента; 

в 2022 году – 81,5 процента; 

в 2023 году – 81,9 процента; 

в 2024 году – 82,4 процента; 

в 2025 году – 82,5 процента; 

в 2030 году – 83,0 процента; 

в 2035 году – 83,5 процента 

доля граждан среднего возраста, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности граждан среднего возраста: 

в 2020 году – 40,8 процента; 

в 2021 году – 44,0 процента; 

в 2022 году – 47,5 процента; 

в 2023 году – 51,2 процента; 

в 2024 году – 55,0 процента; 

в 2025 году – 55,2 процента; 

в 2030 году – 56,2 процента; 

в 2035 году – 57,5 процента 

доля граждан старшего возраста, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности граждан старшего возраста: 

в 2020 году – 14,6 процента; 

в 2021 году – 17,0 процента; 

в 2022 году – 19,6 процента; 



в 2023 году – 22,2 процента; 

в 2024 году – 25,0 процента; 

в 2025 году – 26,0 процента; 

в 2030 году – 30,0 процента; 

в 2035 году – 35,0 процента 

доля граждан, занимающихся физической культурой и спортом по месту 

работы, в общей численности населения, занятого в экономике: 

в 2020 году – 33,0 процента; 

в 2021 году – 33,5 процента; 

в 2022 году – 34,0 процента; 

в 2023 году – 35,0 процента; 

в 2024 году – 36,0 процента; 

в 2025 году – 36,5 процента; 

в 2030 году – 40,0 процента; 

в 2035 году – 45,0 процента 

доля граждан, выполнивших нормативы Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса ГТО, в общей численности населения, принявшего участие в 

сдаче нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса ГТО: 

в 2020 году – 40,0 процента; 

в 2021 году – 42,5 процента; 

в 2022 году – 45,0 процента; 

в 2023 году – 47,0 процента; 

в 2024 году – 49,0 процента; 

в 2025 году – 51,0 процента; 

в 2030 году – 55,0 процента; 

в 2035 году – 60,0 процента 

доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности 

указанной категории населения: 

в 2020 году – 15,6 процента; 

в 2021 году – 16,2 процента; 

в 2022 году – 16,8 процента; 

в 2023 году – 17,5 процента; 

в 2024 году – 18,2 процента; 

в 2025 году – 19,0 процента; 

в 2030 году – 22,0 процента; 

в 2035 году – 25,0 процента 

эффективность использования существующих объектов спорта: 

в 2020 году – 76,0 процента; 

в 2021 году – 77,0 процента; 

в 2022 году – 78,0 процента; 

в 2023 году – 79,0 процента; 

в 2024 году – 80,0 процента; 

в 2025 году – 81,0 процента; 

в 2030 году – 83,0 процента; 

в 2035 году – 85,0 процента. 

 

Раздел 3. Характеристики основных мероприятий,  

мероприятий подпрограммы с указанием сроков и этапов их реализации 

 

Основные мероприятия подпрограммы направлены на реализацию 

поставленных целей и задач подпрограммы и муниципальной  программы в целом.  



Подпрограмма объединяет   мероприятия: 

Основное мероприятие 1.Физкультурно-оздоровительная  и спортивно-массовая 

работа с населением.  

В рамках данного мероприятия предусматривается: 

увеличение численности населения, систематически занимающегося физической 

культурой и спортом; 

проведение ежемесячного Дня здоровья и спорта; 

развитие сети клубов физкультурно-спортивной направленности по месту 

обучения, жительства и в организациях независимо от организационно-правовых форм 

и форм собственности; 

поэтапное внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

ГТО в Канашском районе  Чувашской Республики, утверждение и реализация 

календарных планов официальных физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий Канашского района  Чувашской Республики, в том числе включающих в 

себя физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия по реализации комплекса 

ГТО, организация участия во всероссийских спортивных мероприятиях по реализации 

комплекса ГТО; 

организацию и проведение  районных, республиканских и всероссийских 

физкультурных и комплексных спортивных мероприятий среди различных групп 

населения, организация их участия на республиканских и  всероссийских спортивных 

соревнованиях согласно календарным планам официальных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий Чувашской Республики; 

создание доступной среды спортивных объектов, оснащение 

специализированным оборудованием, инвентарем для граждан с ограниченными 

возможностями здоровья; 

физическое воспитание и реабилитацию граждан с ограниченными 

возможностями здоровья, организации их участия в республиканских, всероссийских и 

международных спортивных соревнованиях; 

организацию и проведение семинаров-совещаний для специалистов, 

работающих в сфере физической культуры и спорта; 

изготовление и размещение социальной рекламы по пропаганде массового 

спорта и здорового образа жизни; 

освещение роли физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы в 

формировании здорового образа жизни; 

издание полиграфической продукции (выпуск информационных буклетов, 

памяток, сертификатов, грамот, дипломов). 

 Мероприятие 1.1  Организация и проведение официальных физкультурных 

мероприятий.   

В рамках данного  мероприятия предусматривается:  

организацию и проведение районных  и республиканских  физкультурных и 

комплексных спортивных мероприятий среди различных групп населения, организация 

их участия в республиканских спортивных соревнованиях согласно календарным 

планам официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

Канашского района и Чувашской Республики. 

Основное мероприятие 2. Строительство (реконструкция) объектов спортивной 

инфраструктуры. 

В рамках данного основного мероприятия предусматривается реализация 

следующих мероприятий: 

Мероприятие 2.1. Капитальный ремонт здания АОУ ДО «ДЮСШ  

Импульс» Канашского района,  расположенного по адресу Чувашская Республика, 

Канашский район, с. Шихазаны,  ул. Генерала Михайлова, д. 15 А.  

Подпрограмма реализуется в период с 2020 по 2035 год в три этапа: 



1 этап – 2020–2025 годы; 

2 этап – 2026–2030 годы; 

3 этап – 2031–2035 годы. 

 

Раздел 4. Обоснование объема финансовых ресурсов, 

для реализации подпрограммы (с расшифровкой по источникам финансирования, 

по этапам и годам реализации подпрограммы) 

 

Расходы подпрограммы формируются за счет  муниципальных  бюджетов и 

внебюджетных источников. 

Общий объем финансирования подпрограммы в 2020–2035 годах составляет 

12150,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 

Республиканского бюджета Чувашской Республики – 8932,1 тыс. рублей; 

бюджета Канашского района Чувашской Республики  – 3218,8 тыс. рублей; 

Объем финансирования подпрограммы на 1 этапе составляет 12150,9 тыс. 

рублей, в том числе: 

             в 2020 году – 4919,8 тыс. рублей; 

             в 2021 году – 5436,1 тыс. рублей; 

             в 2022 году – 575,0 тыс. рублей; 

             в 2023 году – 400,0 тыс. рублей; 

             в 2024 году – 400,0 тыс. рублей; 

             в 2025 году – 420,0 тыс. рублей. 

из них средства: 

 Республиканского бюджета Чувашской Республики – 8932,1 тыс. рублей, в том числе: 

             в 2020 году – 4275,0 тыс. рублей; 

             в 2021 году – 4657,1 тыс. рублей; 

             в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

             в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

             в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

             в 2025 году – 0,0  тыс. рублей; 

бюджета Канашского района Чувашской Республики – 3218,8 тыс. рублей, в том числе: 

             в 2020 году – 644,8 тыс. рублей; 

             в 2021 году – 779,0 тыс. рублей; 

             в 2022 году – 575,0 тыс. рублей; 

             в 2023 году – 400,0 тыс. рублей; 

             в 2024 году – 400,0 тыс. рублей; 

             в 2025 году – 420,0 тыс. рублей. 

На 2 этапе, в 2026–2030 годах, объем финансирования подпрограммы составляет 

2100,0  тыс. рублей, из них средства: 

  бюджета Канашского района Чувашской Республики – 2100,0  тыс. рублей; 

На 3 этапе, в 2031–2035 годах, объем финансирования подпрограммы составляет 

2100,0  тыс. рублей, из них средства:  

Бюджета Канашского района Чувашской Республики –2100,0  тыс. рублей. 

Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению 

исходя из реальных возможностей бюджетов всех уровней. 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет всех источников финансирования 

приведено в приложении к настоящей подпрограмме.  

consultantplus://offline/ref=64B54837BE0FC4DB98544D59C6B8ED01DCD480C0DEBBB60CCCFFED3078F004D60B719D2ACFEB205EB660249AEA35P


 

  Приложение  

  к подпрограмме «Развитие физической 

культуры и массового спорта» муниципальной  

программы «Развитие физической культуры и 

спорта в Канашском районе Чувашской 

Республики 2020-2035 годы» 

 

 

 

 

Ресурсное обеспечение 

реализации подпрограммы «Развитие физической культуры и массового спорта» 

 муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Канашском районе Чувашской Республики 2020-2035 

годы» за счет всех источников финансирования 

 
 

Статус Наименование 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Канашского 

района Чувашской 

Республики 

(основного 

мероприятия, 

мероприятия) 

Задача 

подпрограм

мы 

муниципаль

ной 

программы 

Канашского 

района 

Чувашской 

Республики 

Ответствен

ный 

исполнител

ь, 

соисполнит

ели 

Код бюджетной  

классификации 

Источники 

финансиров

ания 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главн

ый 

распо

рядит

ель 

бюдж

етны

х 

средс

тв 

разде

л, 

подр

аздел 

целе

вая 

стать

я 

расх

одов 

груп

па 

(под

груп

па) 

вида 

расх

одо

в 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026–

2030 

2031–

2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Подпр

ограмм

а 

Развитие 

физической 

культуры и 

массового спорта 

 ответствен

ный 

исполнител

ь – сектор 

по 

физической 

культуре и 

спорту  

администра

ции 

903 

993 

1101 Ц510

0000

00 

000 всего 4919,8 5436,1 575,0 400,0 400,0 420,0 2100,0 2100,0 

 

 

   республикан

ский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

4275,0 4657,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 

 

1101 Ц510

0000

000 Бюджет 

Канашского 

644,8 779,0 575,0 400,0 400,0 420,0 2100,0 2100,0 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/17000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/17000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/17000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/17000


 
Канашског

о района 

Чувашской 

Республики

, 

соисполнит

ель – 

управление 

образовани

я 

администра

ции 

Канашског

о района 

00 района 

х х х х внебюджетн

ые 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Цель - Создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и спортом 

Основ

ное 

меропр

иятие 1 

Физкультурно-

оздоровительная и 

спортивно-

массовая работа с 

населением 

повышение 

мотивации 

населения 

Канашского 

района 

Чувашской 

Республики 

к 

систематич

еским 

занятиям 

физической 

культурой и 

спортом; 

увеличение 

доли 

граждан, 

принявших 

участие в 

тестовых 

испытаниях 

Всероссийс

кого 

физкультур

но-

спортивног

ответственн

ый 

исполнител

ь –– сектор 

по 

физической 

культуре и 

спорту  

администра

ции 

Канашского 

района 

Чувашской 

Республики, 

соисполнит

ель – АУ 

ДО 

«ДЮСШ 

им. 

Г.Н.Смирно

ва» 

Канашского 

района 

Чувашской 

Республики 

903 

993 

1101 Ц51

0100

000 

000 всего 419,8 575,0 575,0 400,0 400,0 420,0 2100,0 2100,0 

    Республика

нский 

бюджет 

Чувашской 

Республики  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 1101 Ц51

0100

000 

 Бюджет 

Канашского 

района 

Чувашской 

Республики  

419,8 575,0 575,0 400,0 400,0 420,0 2100,0 2100,0 

х х х х внебюджет

ные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 
о комплекса 

ГТО; 

улучшение 

охвата 

населения 

мероприяти

ями 

информаци

онно-

коммуникац

ионной 

кампании 

меропр

иятие 

1.1 

Организация и 

проведение  

официальных 

физкультурных 

мероприятий 

приобщени

я населения 

всех 

социальных 

категорий к 

занятиям 

массовым 

спортом 

ответственн

ый 

исполнител

ь – сектор 

по 

физической 

культуре и 

спорту  

администра

ции 

Канашского 

района 

Чувашской 

Республики, 

соисполнит

ель – АУ 

ДО 

«ДЮСШ 

«Импульс»  

Канашского 

района 

Чувашской 

Республики 

903 

993 

1101 Ц51

0111

390 

000 всего 550,0 575,0 575,0 400,0 220,5 231,5 1343,5 1714,6 

    Республика

нский 

бюджет 

Чувашской 

Республики  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 1101 Ц51

0111

390 

200/

300/

800 

бюджет 

Канашского 

района 

Чувашской 

Республики  

550,0 575,0 575,0 400,0 220,5 231,5 1343,5 1714,6 

х х х х внебюджет

ные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целевы

е 

индика

торы и 

показат

ели 

Доля детей и молодежи, систематически занимающихся физической культурой 

и спортом, в общей численности детей и молодежи, процентов   

х 80,6 81,0 81,5 81,9 82,4 82,5 83,0 83,5 

Доля граждан среднего возраста, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности граждан среднего возраста, 

процентов  

х 40,8 44,0 47,5 51,2 55,0 55,2 56,2 57,5 

Доля граждан старшего возраста, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности граждан старшего возраста, 

х 14,6 17,0 19,6 22,2 25,0 26,0 30,0 35,0 



 
подпро

граммы

, 

увязанн

ые с 

основн

ым 

меропр

иятием 

1 

процентов  

Доля граждан, занимающихся физической культурой и спортом по месту 

работы, в общей численности населения, занятого в экономике, процентов 

х 33,0 33,5 34,0 35,0 36,0 36,5 40,0 45,0 

Доля граждан, выполнивших нормативы Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса ГТО, в общей численности населения, принявшего 

участие в сдаче нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса ГТО, процентов 

х 40,0 42,5 45,0 47,0 49,0 51,0 55,0 60,0 

Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей 

численности указанной категории населения, процентов 

х 15,6 16,2 16,8 17,5 18,2 19,0 22,0 25,0 

Цель - Повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта 
   78,9 79,2 79,5 79,8 

Основ

ное 

меропр

иятие 2 

Строительство 

(реконструкция) 

объектов 

спортивной 

инфраструктуры  

развитие 

спортивно

й 

инфрастру

ктуры и 

повышени

е 

эффектив

ности ее 

использов

ания для 

приобщен

ия 

населения 

всех 

социальн

ых 

категорий 

к 

занятиям 

массовым 

спортом 

ответственны

й 

исполнитель 

– сектор по 

физической 

культуре и 

спорту  

администрац

ии 

Канашского 

района 

Чувашской 

Республики, 

соисполнител

ь – 

управление 

образования 

администрац

ии 

Канашского 

района 

903 

993 

1101 Ц51

0111

390 

000 всего 4500,0 4861,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республика

нский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

4275,0 4657,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 1101 Ц51

0111

390 

200/

300/

800 

бюджет 

Канашского 

района 

Чувашской 

Республики 

225,0 204,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х внебюджет

ные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целев

ые 

индика

торы и 

показа

тели 

подпро

Единовременная пропускная способность спортивных сооружений, тыс. 

человек 

х 3,1 3,15 3,2 3,25 3,3 3,35 3,4 3,5 

Эффективность использования существующих объектов спорта, процентов х 76,0 

 

77,0 78,0 79,0 80,0 81,0 83,0 85,0 

Уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями исходя из 

единовременной пропускной способности объектов спорта, процентов 

х 78,6 

 

78,9 79,2 79,5 79,8 80,0 81,0 82,0 



 
грамм

ы, 

увязан

ные с 

основн

ым 

меропр

иятием 

2 

Мероп

риятие 

2.1 

Капитальный 

ремонт здания АУ 

ДО «ДЮСШ 

«Импульс»» 

Канашского 

района Чувашской 

Республики 

 ответственны

й 

исполнитель 

– сектор по 

физической 

культуре и 

спорту  

администрац

ии 

Канашского 

района 

Чувашской 

Республики, 

соисполнител

ь – АУ ДО 

«ДЮСШ 

«Импульс»» 

Канашского 

района 

Чувашской 

Республики 

    всего 4500,0 4861,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республика

нский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

4275,0 4657,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    бюджет 

Канашского 

района 

Чувашской 

Республики 

225,0 204,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    внебюджет

ные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 



 

 Приложение № 4 

 к муниципальной  программе «Развитие 

физической культуры и спорта в 

Канашском районе Чувашской Республики 

2020-2035 годы» 

 

     

Подпрограмма 

«Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного 

резерва»  муниципальной  программы  «Развитие физической культуры и спорта 

в Канашском районе Чувашской Республики 2020-2035 годы» 

 

Паспорт подпрограммы 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы  

– Сектор по физической культуре и спорту 

администрации Канашского района Чувашской 

Республики 

 

Соисполнитель 

программы 

– АУ ДО «ДЮСШ им. Г.Н.Смирнова» Канашского 

района Чувашской Республики (по согласованию),  АУ 

ДО «ДЮСШ «Импульс»» Канашского района 

Чувашской Республики (по согласованию)  

 

   

Цель подпрограммы – обеспечение успешного выступления спортсменов 

Канашского района Чувашской Республики на 

республиканских, всероссийских спортивных 

соревнованиях и совершенствование системы 

подготовки спортивного резерва 

 

Задачи подпрограммы – создание условий для успешного выступления 

спортсменов Канашского района Чувашской 

Республики на республиканских,  всероссийских  

спортивных соревнованиях; 

 

создание условий для подготовки и совершенствования 

спортсменов и тренеров с учетом непрерывности 

процессов обучения и спортивной подготовки; 

 

повышение эффективности научно-методического и 

информационно-аналитического обеспечения 

подготовки спортсменов и спортивного резерва  

модернизация научно-педагогических кадров в сфере 

спорта высших достижений, формирование системы 

непрерывной подготовки тренерско-

преподавательского состава; 

 

развитие инфраструктуры спортивных центров по 

различным видам спорта, в том числе по базовым 

видам спорта; 

 

совершенствование нормативно-правовой базы в части 

подготовки спортсменов и спортивного резерва 



 

 

Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы  

– к 2036 году будут достигнуты следующие целевые 

индикаторы и показатели: 

доля граждан, занимающихся в спортивных 

организациях, в общей численности детей и молодежи 

в возрасте 6–15 лет – 55,0 процента; 

 

доля спортсменов-разрядников в общем количестве 

лиц, занимающихся в системе спортивных школ – 55,0 

процента; 

 

количество подготовленных спортсменов Канашского 

района Чувашской Республики – членов спортивных 

сборных команд Чувашской Республики   – 15 человек 

 

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы  

 

– 2020–2035 годы: 

1 этап – 2020–2025 годы; 

2 этап – 2026–2030 годы; 

3 этап – 2031– 2035 годы 

  

Объемы финансирования 

подпрограммы с 

разбивкой по годам 

реализации подпрограммы 

– прогнозируемые объемы бюджетных ассигнований на 

реализацию мероприятий подпрограммы в 2020–2035 

годах составляют 291824,5 рублей, в том числе: 

в 2020 году – 16319,2 тыс. рублей; 

в 2021 году – 19350,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 20855,3 тыс. рублей; 

в 2023 году – 20100,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 20100,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 20100,0 тыс. рублей; 

в 2026–2030 годах – 87500,0 тыс. рублей; 

в 2031–2035 годах – 87500,0 тыс. рублей; 

из них средства: 

бюджет Канашского района Чувашской Республики  – 

245045,6 тыс. рублей, в том числе: 

в тыс. рублей; 

в 2020 году – 14540,3 тыс. рублей; 

в 2021 году – 16350,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 17855,3 тыс. рублей; 

в 2023 году – 17100,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 17100,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 17100,0 тыс. рублей; 

в 2026–2030 годах – 72500,0 тыс. рублей; 

в 2031–2035 годах – 72500,0 тыс. рублей. 

внебюджетных источников – 46778,9 тыс. рублей, в 

том числе: 

в 2020 году – 1778,9 тыс. рублей; 

в 2021 году – 3000,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 3000,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 3000,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 3000,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 3000,0 тыс. рублей; 

в 2026–2030 годах – 15000,0 тыс. рублей; 

в 2031–2035 годах – 15000,0 тыс. рублей. 



 

Объемы и источники финансирования уточняются при 

формировании муниципального бюджета Канашского 

района Чувашской Республики на очередной 

финансовый год и плановый период. 

 
Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы 

– увеличение количества спортсменов Канашского 

района Чувашской Республики – членов спортивных 

сборных команд Чувашской Республики; 

 

увеличение количества занимающихся по программам 

предпрофессиональной  подготовки в организациях 

ведомственной принадлежности физической культуры 

и спорта, в общем количестве занимающихся в 

организациях ведомственной принадлежности 

физической культуры и спорта.   

 

  



 

Раздел I. Приоритеты и цели подпрограммы «Развитие спорта 

высших достижений и системы подготовки спортивного резерва»,  

общая характеристика участия органов местного самоуправления 

Канашского района Чувашской Республики в реализации подпрограммы 

 

Приоритетными направлениями государственной политики в сфере спорта 

высших достижение и подготовка спортивного резерва являются: 

повышение конкурентоспособности спортсменов Канашского района 

Чувашской Республики на республиканской и всероссийской арене; 

совершенствование кадрового, научно-методического и антидопингового 

обеспечения физкультурно-спортивной деятельности. 

Основной целью подпрограммы «Развитие спорта высших достижений и 

системы подготовки спортивного резерва» муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта» (далее – подпрограмма) является обеспечение 

успешного выступления спортсменов Канашского района  Чувашской Республики на 

республиканских и всероссийских спортивных соревнованиях и совершенствование 

системы подготовки спортивного резерва. 

Достижению поставленных в подпрограмме целей способствует решение 

следующих задач: 

создание условий для успешного выступления спортсменов Канашского района 

Чувашской Республики на республиканских и всероссийских спортивных 

соревнованиях; 

создание условий для подготовки и совершенствования спортсменов и тренеров 

с учетом непрерывности процессов обучения и спортивной подготовки; 

повышение эффективности научно-методического и информационно-

аналитического обеспечения подготовки спортсменов и спортивного резерва; 

модернизация научно-педагогических кадров в сфере спорта высших 

достижений, формирование системы непрерывной подготовки тренерско-

преподавательского состава; 

развитие инфраструктуры спортивных центров по различным видам спорта, в 

том числе по базовым видам спорта; 

совершенствование нормативно-правовой базы в части подготовки спортсменов 

и спортивного резерва. 

Подпрограмма отражает участие органов местного самоуправления в 

реализации мероприятий по подготовке спортивного резерва.  

 

Раздел 2. Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях  

подпрограммы с расшифровкой плановых значений  

по годам ее реализации 

 

Целевыми индикаторами и показателями подпрограммы являются: 

доля граждан, занимающихся в спортивных организациях, в общей численности 

детей и молодежи в возрасте 6–15 лет; 

доля спортсменов-разрядников в общем количестве лиц, занимающихся в 

системе спортивных школ; 

доля спортсменов-разрядников, имеющих разряды и звания (от I разряда до 

спортивного звания «Заслуженный мастер спорта»), в общем количестве спортсменов-

разрядников в системе спортивных школ; 

количество подготовленных спортсменов Канашского района Чувашской 

Республики – членов спортивных сборных команд Чувашской Республики; 

количество квалифицированных тренеров и тренеров-преподавателей 

физкультурно-спортивных организаций, работающих по специальности; 



 

В результате реализации мероприятий подпрограммы ожидается достижение 

следующих целевых индикаторов и показателей: 

доля граждан, занимающихся в спортивных организациях, в общей численности 

детей и молодежи в возрасте 6–15 лет: 

в 2020 году – 50,0 процента; 

в 2021 году – 51,0 процента; 

в 2022 году – 51,5 процента; 

в 2023 году – 52,0 процента; 

в 2024 году – 52,5 процента; 

в 2025 году – 53,0 процента; 

в 2030 году – 54,0 процента; 

в 2035 году – 55,0 процента; 

доля спортсменов-разрядников в общем количестве лиц, занимающихся в 

системе спортивных школ: 

в 2020 году – 48,5 процента; 

в 2021 году – 49,0 процента; 

в 2022 году – 49,5 процента; 

в 2023 году – 50,0 процента; 

в 2024 году – 50,5 процента; 

в 2025 году – 51,0 процента; 

в 2030 году – 53,0 процента; 

в 2035 году – 55,0 процента; 

доля спортсменов-разрядников, имеющих разряды и звания (от I разряда до 

спортивного звания «Заслуженный мастер спорта»), в общем количестве спортсменов-

разрядников в системе спортивных школ: 

в 2020 году – 23,0 процента; 

в 2021 году – 24,8 процента; 

в 2022 году – 25,0 процента; 

в 2023 году – 25,5 процента; 

в 2024 году – 26,0 процента; 

в 2025 году – 26,5 процента; 

в 2030 году – 28,0 процента; 

в 2035 году – 30,0 процента; 

количество подготовленных спортсменов Канашского района Чувашской 

Республики – членов спортивных сборных команд Чувашской Республики: 

в 2020 году – 10 человек; 

в 2021 году – 12 человек; 

в 2022 году – 13 человек; 

в 2023 году – 14 человек; 

в 2024 году – 14 человек; 

в 2025 году – 15 человек; 

в 2030 году – 15 человек; 

в 2035 году – 15 человек; 

количество квалифицированных тренеров и тренеров-преподавателей 

физкультурно-спортивных организаций, работающих по специальности: 

в 2020 году – 20 человек; 

в 2021 году – 21 человек; 

в 2022 году – 22 человек; 

в 2023 году – 22 человека; 

в 2024 году – 22 человека; 

в 2025 году – 23 человека; 

в 2030 году – 25 человек; 

в 2035 году – 28 человек; 



 

Раздел 3. Характеристики основных мероприятий,  

мероприятий подпрограммы с указанием сроков и этапов их реализации 

 

Основные мероприятия подпрограммы направлены на реализацию 

поставленных целей и задач подпрограммы и Муниципальной программы в целом.  

Подпрограмма объединяет основные мероприятия: 

Основное мероприятие 1. Содержание спортивной школы. 

Данное основное мероприятие включает в себя реализацию мероприятий. 

Данное основное мероприятие предусматривает совершенствование системы 

подготовки спортсменов, в том числе: 

реализацию программ предпрофессиональной подготовки спортивной школы; 

работы по подготовке спортивного резерва и спортивных сборных команд 

Канашского района Чувашской Республики. 

Мероприятие 1.1 Обеспечение деятельности  муниципальных детско-

юношеских спортивных школ. Данное  мероприятие предусматривает: 

подготовка спортивного резерва, спортсменов, материально-техническое 

обеспечение, участие в подготовке, организации и проведении официальных 

республиканских, межрегиональных и всероссийских спортивных соревнований, 

проводимых на территории Канашского района Чувашской Республики, а также 

мероприятий по управлению развитием отрасли физической культуры и спорта, 

обеспечение организации и проведения юношеских, юниорских, молодежных 

первенств, чемпионатов и других районных, республиканских официальных 

спортивных мероприятий, республиканских, межрегиональных, всероссийских 

спортивных соревнований и тренировочных мероприятий на территории Канашского 

района Чувашской Республики, включая изготовление печатной и сувенирной 

продукции, командировочные расходы, услуги связи и прочие расходы, а также 

предоставление отчетов о проведении спортивных соревнований; 

направление на семинары, курсы повышения квалификации и переподготовки 

ведущих специалистов в сфере физической культуры и спорта; 

 

Раздел 4. Обоснование объема финансовых ресурсов, 

 для реализации подпрограммы (с расшифровкой по  

источникам финансирования, по этапам и годам  

реализации подпрограммы) 

 

Расходы подпрограммы формируются за счет средств бюджета Канашского 

района и внебюджетных источников. 

Общий объем финансирования подпрограммы в 2020–2035 годах составляет 

116824,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 

  бюджета  Канашского района Чувашской Республики  – 100045,6 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 16778,9 тыс. рублей. 

 

Объем финансирования подпрограммы на 1 этапе составляет 116824,5 тыс. 

рублей, в том числе: 

            в 2020 году – 16319,2 тыс. рублей; 

            в 2021 году – 19350,0 тыс. рублей; 

            в 2022 году – 20855,3 тыс. рублей; 

            в 2023 году – 20100,0 тыс. рублей; 

            в 2024 году – 20100,0 тыс. рублей; 

            в 2025 году – 20100,0 тыс. рублей; 

из них средства  бюджета Канашского района Чувашской Республики составляет – 

100045,6 тыс. рублей, в том числе: 

            в 2020 году – 14540,3 тыс. рублей; 



 

            в 2021 году – 16350,0 тыс. рублей; 

            в 2022 году – 17855,3 тыс. рублей; 

            в 2023 году – 17100,0 тыс. рублей; 

            в 2024 году – 17100,0 тыс. рублей; 

            в 2025 году – 17100,0 тыс. рублей; 

из них средства: 

внебюджетных источников – 16778,9 тыс. рублей, в том числе: 

            в 2020 году – 1778,9 тыс. рублей; 

            в 2021 году – 3000,0 тыс. рублей; 

            в 2022 году – 3000,0 тыс. рублей; 

            в 2023 году – 3000,0 тыс. рублей; 

            в 2024 году – 3000,0 тыс. рублей; 

            в 2025 году – 3000,0 тыс. рублей; 

На 2 этапе, в 2026–2030 годах, объем финансирования подпрограммы составляет 

87500,0 тыс. рублей, из них средства: 

бюджета Канашского района Чувашской Республики  – 72500,0 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 15000,0 тыс. рублей.  

На 3 этапе, в 2031–2035 годах, объем финансирования подпрограммы составляет 

87500,0 тыс. рублей, из них средства:  

Бюджета Канашского района Чувашской Республики  – 72500,0 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 15000,0 тыс. рублей.  

Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению 

исходя из реальных возможностей бюджетов всех уровней. 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет всех источников финансирования 

приведено в приложении к настоящей подпрограмме.   

consultantplus://offline/ref=64B54837BE0FC4DB98544D59C6B8ED01DCD480C0DEBBB60CCCFFED3078F004D60B719D2ACFEB205EB660249AEA35P


                       

 

 

Ресурсное обеспечение 

реализации подпрограммы «Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва» 

муниципальной  программы «Развитие физической культуры и спорта в Канашском районе Чувашской Республики 2020-2035 

годы»  за счет всех источников финансирования 

 
Статус Наименование 

подпрограммы 

Муниципальной 

программы 

Канашского 

района 

Чувашской 

Республики 

(основного 

мероприятия, 

мероприятия) 

Задача 

подпрограмм

ы 

Муниципальн

ой 

программы 

Канашского 

района 

Чувашской 

Республики 

Ответст

венный 

исполни

тель, 

соиспол

нители  

Код бюджетной  

классификации 

Источники 

финансирова

ния 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главн

ый 

распо

рядит

ель 

бюдж

етных 

средст

в 

раздел

, 

подраз

дел 

целевая 

статья 

расходо

в 

групп

а 

(подг

руппа

) вида 

расхо

дов 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026–2030 2031–2035 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Подпрог

рамма 

 Развитие спорта 

высших 

достижений и 

системы 

подготовки 

спортивного 

резерва 

создание 

условий для 

подготовки и 

совершенство

вания 

спортсменов 

и тренеров с 

учетом 

непрерывност

и процессов 

обучения и 

предпрофесси

ответст

венный 

исполни

тель – 
Сектор 

по 

физичес

кой 

культур

е и 

спорту 

админис

974 0703 Ц52000

0000 

000 всего 16319,2 19350,0 20855,3 20100,0 20100,0 20100,0 87500,0 87500,0 

    Республикан

ский бюджет 

Чувашской 

Республики  

        

974 0703 Ц52000

0000 

000  бюджет 

Канашского 

района  

14540,3 16350,0 17855,3 17100,0 17100,0 17100,0 72500,0 72500,0 

х х х х внебюджетн

ые 

1778,9 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 15000,0 15000,0 

  Приложение  

  к подпрограмме «Развитие спорта высших 

достижений и системы подготовки 

спортивного резерва» муниципальной 

программы «Развитие физической культуры и 

спорта в Канашском районе Чувашской 

Республики 2020-2035 годы» 



 
 

39 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

ональной 

подготовки; 

повышение 

эффективност

и научно-

методическог

о и 

информацион

но-

аналитическо

го 

обеспечения 

трации 

Канашс

кого 

района 

Чувашс

кой 

Республ

ики, 

соиспол

нитель - 

АУ ДО 

«ДЮС

Ш им. 

Г.Н.См

ирнова» 
(по 

согласо

ванию) 

и   АУ 

ДО 

«ДЮС

Ш 

«Импул

ьс» (по 

согласо

ванию) 

 

источники 

 

Основно

е 

меропри

ятие 1 

Содержание 

спортивных школ  

создание 

условий для 

подготовки и 

совершенство

вания 

спортсменов 

и тренеров с 

учетом 

непрерывност

и процессов 

обучения и 

предпрофесси

ответст

венный 

исполни

тель – 

Сектор 

по 

физичес

кой 

культур

е и 

спорту 

админис

974 0703 Ц52010

0000 

000 всего 6513,0 7534,0 8000,0 8500,0 8500,0 8500,0 45000,0 45000,0 

    Республикан

ский бюджет 

Чувашской 

Республики  

        

974 0703 Ц52010

0000 

000  бюджет 

Канашского 

района 

Чувашской 

Республики  

6419,0 7371,0 7800,0 8200,0 8200,0 8200,0 33000,0 33000,0 

х х х х внебюджетн 94,0 163,0 200,0 300,0 300,0 300,0 12000,0 12000,0 



 
 

40 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

ональной 

подготовки; 

 

трации 

Канашс

кого 

района 

Чувашс

кой 

Республ

ики,сои

сполнит

ель - 

АУ ДО 

«ДЮС

Ш им. 

Г.Н.См

ирнова» 

(по 

согласо

ванию)  

и   АУ 

ДО 

«ДЮС

Ш 

«Импул

ьс» (по 

согласо

ванию) 

ые 

источники 

Целевые 

индикат

оры и 

показате

ли 

подпрог

раммы, 

увязанн

ые с 

основны

м 

меропри

ятием 1 

Доля граждан, занимающихся в спортивных организациях, в общей 

численности детей и молодежи в возрасте 6-15 лет, процентов 

х 50,0 51,0 51,5 52,0 52,5 53,0 54,0 55,0 

Доля спортсменов-разрядников в общем количестве лиц, занимающихся в 

системе спортивных школ, процентов 

Количество подготовленных спортсменов Канашского района – членов  

спортивных сборных команд Чувашской Республики, чел. 

х 48,5 

 

10 

49,0 

 

12 

49,5 

 

13 

50,0 

 

14 

50,0 

 

14 

51,0 

 

15 

53,0 

 

75 

55,0 

 

75 



 
 

41 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

меропр

иятие 

1.1 

Обеспечение 

деятельности  

муниципальных 

спортивных школ  

создание 

условий для 

успешного 

выступления 

спортсменов 

Канашского 

района 

Чувашской 

Республики 

на 

республиканс

ких и 

всероссийски

х спортивных 

соревнования

х 

 

ответст

венный 

исполни

тель –– 

АУ ДО 

«ДЮС

Ш им. 

Г.Н.См

ирнова» 

(по 

согласо

ванию)  

и   АУ 

ДО 

«ДЮС

Ш 

«Импул

ьс» (по 

согласо

ванию) 

х х х х всего 9806,2 11816,0 12855,3 11600,0 11600,0 11600,0 42500,0 42500,0 

    Республикан

ский бюджет 

Чувашской 

Республики  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

974 0703 Ц52017

0340 

600 Бюджет 

Канашского 

района 

Чувашской 

Республики  

8121,3 8979,0 9855,3 8900,0 8900,0 8900,0 39500,0 39500,0 

974 0703 Ц52017

0340 

200 внебюджетн

ые 

источники 

1684,9 2837,0 2800,0 2700,0 2700,0 2700,0 3000,0 3000,0 

 

 

 


